
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 108 DEL 15/03/2022
N. 108
DEL 
15/03/2022

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2022/2024 - ELENCO ANNUALE 2022. APPROVAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016

L'anno  2022,  il  giorno  15 del  mese di  Marzo alle ore  17.00,  presso la sede comunale,  nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera P Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino P Assessore

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini P Assessore

4 Prof.ssa Barbara Alifuoco P Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro P Assessore

6 Avv. Emiliano Venturi A Assessore

7 Dott. Danilo Grossi P Assessore

8 Dott.ssa Arianna Volante P Assessore

I presenti sono n. 7 e gli assenti n. 1 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Enzo Salera.

Assiste il Segretario Generale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 108 DEL 15/03/2022



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 21 del D.lgs. 18.04.2016 n. 50 (codice dei contratti
pubblici) ai sensi del quale:

 Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio
e,  per  gli  enti  locali,  secondo  le  norme  che  disciplinano  la
programmazione economico-finanziaria degli enti;

 Il suddetto programma triennale dei lavori pubblici, con i relativi
aggiornamenti annuali, contiene i lavori il cui valore stimato sia
pari o superiore a 100.000 Euro e indicano i lavori da avviare
nella  prima  annualità,  per  i  quali  deve  essere  riportata
l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati ovvero disponibili;

 Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  con  i  relativi
aggiornamenti annuali, è pubblicato sul profilo del committente
nonché sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti e dell’Osservatorio dell’ANAC;

VISTO il  Decreto  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  Trasporti
16.01.2018 n. 14 che ha adottato il “Regolamento recante procedure e
schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma
triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali”, in attuazione del citato comma 8 dell’art. 21
del D.lgs. n. 50/2016;

RILEVATO che  il  suddetto  decreto  si  applica  per  la  formazione  o
l'aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici per il
periodo di programmazione 2022-2024; in particolare, il provvedimento
specifica  le  modalità  di  redazione,  approvazione,  aggiornamento  e
modifica  (inclusi  gli  obblighi  informativi  e  di  pubblicità)  dei
suddetti programmi e ne detta contenuti, ordine di priorità e livello
di  progettazione  minimo;  il  D.M.  14/2018 disciplina  anche  la
programmazione degli acquisti di beni e servizi;

SENTITO le disposizioni dell'Amministrazione Comunale in merito alle
indicazioni  operative  per  l’aggiornamento  del  programma  triennale
2022/2024;

VISTO lo  schema  del  programma  triennale  delle  OO.PP.  2022-2024  ed
elenco annuale 2022 che individua gli interventi da inserire nella
pianificazione, sulla base della programmazione triennale precedente,
dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e
recupero  del  patrimonio  esistente,  nonché  degli  interventi
suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione
o di partenariato pubblico privato;

CONSIDERATO che il programma triennale e l'elenco annuale, redatti
sulla base degli schemi tipo prefissati dal citato D.M. 16.01.2018, n.
14,  devono  essere  adottati  dalla  Giunta  Comunale,  preliminarmente
all'approvazione  consiliare,  sulla  base  di  quanto  presentato  dai
responsabili  della  predisposizione  della  proposta  di  programma
triennale; 

DATO ATTO che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun
impegno  di  spesa  in  quanto  l’indicazione  relativa  alle  risorse
necessarie per il finanziamento degli interventi previsti dal piano è
da  intendersi  provvisoria  e  presunta,  poiché  da  sottoporre  ad
ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione
per il triennio 2022-2024;

RITENUTO di  adottare  lo  schema  di  programma  triennale  dei  lavori
pubblici  2022-2024, ai sensi dell'art. 21, comma 8, del D.lgs. n.



50/16  ed  elaborato  sulla  base  del  D.M.  16.01.2018,  n.  14,  nonché
l'elenco annuale delle opere da realizzare nell'anno 2022, dando atto
che lo stesso sarà approvato in sede di programmazione finanziaria
triennale 2022-2024, con contestuale verifica della compatibilità con
in vincoli di finanza pubblica, e costituirà contenuto della Sezione
operativa del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024; 

VISTO il Codice dei Contratti e Concessioni D.lgs. n. 50/2016;

VISTO il  Decreto  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  Trasporti
16.01.2018 n. 14;

VISTO il T.U. EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ACQUISITI i favorevoli pareri di regolarità dell’atto in ordine sia a
quella  tecnica,  espressa  dal  Dirigente  dell’Area  Tecnica,  e  sia  a
quella  contabile,  espressa  dal  Dirigente  dell’Area  Finanziaria,  ai
sensi dell’Art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli dei presenti

DELIBERA

1. APPROVARE lo  schema  del  Programma  dei  Lavori  Pubblici  per  il
triennio 2022/2024 ed elenco annuale 2022 formato dagli allegati
elenchi che individuano gli interventi da realizzare, le spese da
sostenere, le modalità di finanziamento previste, tenuto conto che
in  sede  di  approvazione  dei  documenti  previsionali  2022-2024
(Bilancio  di  previsione  triennale  2022-2024)  le  modalità  di
finanziamento saranno verificate, in particolare per quanto attiene
il ricorso ad indebitamento, in relazione ai vigenti disposti e
limiti in materia di finanza pubblica locale;

2. DARE  ATTO che  con  l’approvazione  del  presente  atto  non  viene
assunto alcun impegno di spesa in quanto l’indicazione relativa
alle  risorse  necessarie  per  il  finanziamento  degli  interventi
previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da
sottoporre  ad  ulteriori  verifiche  in  sede  di  elaborazione  del
bilancio di previsione per il triennio 2022-2024;

3. STABILIRE che  il  Responsabile  della  redazione  del  Programma
triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e dell’elenco annuale
delle opere da realizzare nel 2022, degli eventuali aggiornamenti
del  programma  nonché  della  trasmissione  all’Osservatorio  dei
LL.PP., allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere
definitivo in seguito all’approvazione del Consiglio Comunale, è il
Dirigente dell’Area Tecnica;

4. DICHIARARE con  unanime  favorevole  votazione,  espressa  nei
modi  e  nelle  forme  di  Legge,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°,
del D.Lgs.267/2000.



Comune di CASSINO

Pareri

117

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 - ELENCO ANNUALE 2022.
APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016

2022

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/03/2022

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

Parere Favorevole

Ing. Mario Lastoria

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/03/2022Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

               IL SINDACO            IL SEGRETARIO GENERALE 

            Dott. Enzo Salera                   Dott. Pasquale Loffredo

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000).

Data 16/03/2022  

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Pasquale Loffredo

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

       è divenuta esecutiva a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000).

X è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4,  D.Lgs.  n.
267/2000;

Data 16/03/2022  

IL SEGRETARIO GENERALE 

               Dott. Pasquale Loffredo

DELIBERA N. 108 DEL 15/03/2022



2022 2023 2024

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 33.489.020,59 192.500,00 0,00 33.681.520,59

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00

stanziamenti di bilancio 2.159.040,00 900.000,00 1.000.000,00 4.059.040,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403

0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00 0,00

Altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 45.648.060,59 1.092.500,00 1.000.000,00 47.740.560,59

Il referente del programma

(DOTT. ING. MARIO LASTORIA)

 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASSINO



Codice
Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda D testo

Il referente del programma

(DOTT. ING. MARIO LASTORIA)

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASSINO

motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)
IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

 

CUP
CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
DESCRIZIONE INTERVENTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  



CENTRALE DI 

COMMITTENZA O 

SOGGETTO 

AGGREGATORE AL 

QUALE SI INTENDE 

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (*)

Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

l81000310607202000001 I35F21000530006
CIMITERO SAN BARTOLOMEO. 

REALIZZAZIONE NUOVO 

PARCHEGGIO

LSTMRA72T11F839I 250 000,00 250 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000002 I35I22000010004
CIMITERO SAN BARTOLOMEO. 

COMPLETAMENTO                  I° 

LOTTO - II° STRALCIO

LSTMRA72T11F839I 600 000,00 600 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
1 si Si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000003 I36C19000300006
SICUREZZA STRADALE SAFE ON 

THE ROAD
LSTMRA72T11F839I 850 000,00 850 000,00

MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
3 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000004 I31B21001840002 POLI INNOVATIVI PER L'INFANZIA LSTMRA72T11F839I 4 800 000,00 4 800 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
3 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000005 I37H21001280004 EDIFICI SCOLASTICI LSTMRA72T11F839I 100 000,00 450 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
1 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000006 I38E22000170001 EDIFICI PUBBLICI LSTMRA72T11F839I 150 000,00 600 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
1 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000007 I39J21001610005 CIMITERI COMUNALI LSTMRA72T11F839I 4 000 000,00 4 000 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000008 I35I22000000004 CIMITERO CAIRA. II STRALCIO LSTMRA72T11F839I 189 540,00 189 540,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000009 I37H22001360004 STRADE E MARCIAPIEDI LSTMRA72T11F839I 200 000,00 600 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000010 I39J22001610004 PUBBLICA ILLUMINAZIONE  LSTMRA72T11F839I 150 000,00 450 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000011 I37H22001370001 STRADE E MARCIAPIEDI LSTMRA72T11F839I 125 000,00 187 500,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000012 I39J22001550001 PUBBLICA ILLUMINAZIONE  LSTMRA72T11F839I 130 000,00 260 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000013 I37H22001530004
MANUTENZIONE STRADE 

COMUNALE
LSTMRA72T11F839I 250 000,00 650 000,00

MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000014 I39J21001600005 PUBBLICA ILLUMINAZIONE  LSTMRA72T11F839I 6 000 000,00 6 000 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000015 I37H20001870001
PONTE STRADALE DI VIA CAPO 

D'ACQUA
LSTMRA72T11F839I 800 000,00 800 000,00

MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000016 I37H20001880001
PONTE STRADALE - VIA SAN 

BARTOLOMEO
LSTMRA72T11F839I 600 000,00 600 000,00

MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000017 I37B20002540001
EDIFICI SCOLASTICO  - PLESSO 

MATTEI
LSTMRA72T11F839I 800 000,00 800 000,00

MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000018 I37B20002530001
EDIFICI SCOLASTICO -  PLESSO 

DI BIASIO
LSTMRA72T11F839I 1 500 000,00 1 500 000,00

MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000019 I37B20002550001
EDIFICI SCOLASTICO - PLESSO DI 

MEO
LSTMRA72T11F839I 1 300 000,00 1 300 000,00

MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000020 I37H21001270002
MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA 

BOSCATA "BOSCO VANDRA"
LSTMRA72T11F839I 100 000,00 100 000,00

MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000021 I38E22000010001

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

E MESSA IN SICUREZZA AI FINI 

ANTINCENDIO DI EDIFICI 

COMUNALI

LSTMRA72T11F839I 120 000,00 120 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000022 I34E21002060001

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

E MESSA IN SICUREZZA AI FINI 

ANTINCENDIO DI EDIFICI 

SCOLASTICI

LSTMRA72T11F839I 100 000,00 100 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000023 I34E21002080001 IMPIANTO SPORTIVO COLOSSEO LSTMRA72T11F839I 553 407,24 553 407,24
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 553 407,24

l81000310607202000024 I33D21000970001 PARCO DEL GARI LSTMRA72T11F839I 2 200 000,00 2 200 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASSINO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP Importo annualità denominazione

codice AUSA

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

Verifica vincoli 

ambientali

Conformità 

Urbanistica
Livello di prioritàIMPORTO INTERVENTO

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
DESCRIZIONE INTERVENTO Finalità



CENTRALE DI 

COMMITTENZA O 

SOGGETTO 

AGGREGATORE AL 

QUALE SI INTENDE 

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (*)

Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASSINO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP Importo annualità denominazione

codice AUSA

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

Verifica vincoli 

ambientali

Conformità 

Urbanistica
Livello di prioritàIMPORTO INTERVENTO

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
DESCRIZIONE INTERVENTO Finalità

l81000310607202000025 I35F21000690001 TEATRO ROMANO LSTMRA72T11F839I 700 000,00 700 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000026 I37H21001950001 STADIO "GINO SALVETI" LSTMRA72T11F839I 650 000,00 650 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000027 I37H21001980001 COLONIA SOLARE LSTMRA72T11F839I 1 300 000,00 1 300 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
2 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000028 I33D21001010001 CENTRO ANZIANI FONTANAROSA LSTMRA72T11F839I 150 000,00 150 000,00
COP - Completamento Opera 

Incompiuta
1 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000029 I31B21004740002

REALIZZAZIONE ATTREZZATURE 

E IMPIANTI PER ATTIVITA' DI 

COMMERCIO

LSTMRA72T11F839I 200 000,00 200 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
1 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000030 I35F21007660002 NOCIONE LSTMRA72T11F839I 1 960 113,35 1 960 113,35
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
1 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000031 I32C22000040006

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 

DEL PLESSO SCOLASTICO DI SAN 

SILVESTRO

LSTMRA72T11F839I 3 600 000,00 3 600 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
1 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000032 I32C22000000006

REALIZZAZIONE DI UN NUVO 

PLESSO SCOLASTICO 

SECONDARIO DI 1° GRADO G. 

CONTE

LSTMRA72T11F839I 7 300 000,00 7 300 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
1 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000033 I35F22000740006

RIQUALIFICAZIONE PALESTRA 

DEL PLESSO SCOLASTICO PIO DI 

MEO 

LSTMRA72T11F839I 450 000,00 450 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
1 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000034 I35F22000800006

RIQUALIFICAZIONE PALESTRA 

DEL PLESSO SCOLASTICO PIO DI 

BIASIO

LSTMRA72T11F839I 900 000,00 90 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
1 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000035 I33D22000290006
RIQUALIFICAZIONE MENSA DEL 

PLESSO SCOLASTICO DI CAIRA
LSTMRA72T11F839I 200 000,00 200 000,00

MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
1 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000036 I38H22000000006
REALIZZAZIONE MENSA DEL 

PLESSO SCOLASTICO ARNO
LSTMRA72T11F839I 370 000,00 370 000,00

MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
1 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000037 I31E22000020001

MIGLIORAMENTO E 

MECCANIZZAZIONE RETE 

RACCOLTA DIFFERENZIATA 

RIFIUTI URBANI 

LSTMRA72T11F839I 1 000 000,00 1 000 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
1 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

l81000310607202000038 I36F22000020006

DEMOLIZIONE EDIFICIO EX OMNI 

E COSTRUZIONE DI UN ASILO 

NIDO

LSTMRA72T11F839I 1 000 000,00 1 000 000,00
MIS - Miglioramento e 

incremento di servizio
1 si si

2. progetto di fattibilità 

tecnico - economica: 

“documento finale”.
243673 COMUNE DI CASSINO 

Il referente del programma

ING. MARIO LASTORIA

URB - Qualità urbana

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

COP - Completamento Opera Incompiuta

CPA - Conservazione del patrimonio



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

l81000310607202000001

CIMITERO SAN 

BARTOLOMEO. 

REALIZZAZIONE NUOVO 

PARCHEGGIO

I35F21000530006 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-99

REALIZZAZIONE 

PARCHEGGIO PRESSO 

CIMITERO COMUNALE 

DI SAN BARTOLOMEO 

2 250 000,00 0,00 0,00 0,00 250 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000002

CIMITERO SAN 

BARTOLOMEO. 

COMPLETAMENTO                  

I° LOTTO - II° STRALCIO

I35I22000010004 2022 LSTMRA72T11F839I SI SI 12 060 C034 ITE45 03 05-99
AMPLIAMENTO 

CIMITERO COMUNALE
1 600 000,00 0,00 0,00 0,00 600 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000003
SICUREZZA STRADALE 

SAFE ON THE ROAD
I36C19000300006 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 01-01

PIANO DI SICUREZZA 

STRADALE 
3 850 000,00 0,00 0,00 0,00 850 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000004
POLI INNOVATIVI PER 

L'INFANZIA 
I31B21001840002 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-08

REALIZZAZIONE DI 

POLI PER L'INFANZIA 

(REGIONE LAZIO) 

3 4 800 000,00 0,00 0,00 0,00 4 800 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000005 EDIFICI SCOLASTICI I37H21001280004 2022 LSTMRA72T11F839I SI SI 12 060 C034 ITE45 03 05-08
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E 

MESSA IN SICUREZZA

1 100 000,00 150 000,00 200 000,00 0,00 450 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000006 EDIFICI PUBBLICI I38E22000170001 2022 LSTMRA72T11F839I SI NO 12 060 C034 ITE45 03 05-36
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  E 

MESSA A NORMA 

1 150 000,00 200 000,00 250 000,00 0,00 600 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000007 CIMITERI COMUNALI I39J21001610005 2022 LSTMRA72T11F839I NO SI 12 060 C034 ITE45 03 05-99
GESTIONE CIMITERI 

E SERVIZI 

CIMITERIALI

2 4 000 000,00 0,00 0,00 0,00 4 000 000,00 0,00 4 000 000,00
1. finanza di 

progetto

l81000310607202000008
CIMITERO CAIRA. II 

STRALCIO 
I35I22000000004 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-99

AMPLIAMENTO 

CIMITERO COMUNALE
2 189 540,00 0,00 0,00 0,00 189 540,00 0,00 0,00

l81000310607202000009 STRADE E MARCIAPIEDI I37H22001360004 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-99 MESSA IN SICUREZZA 2 200 000,00 200 000,00 200 000,00 0,00 600 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000010
PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE  
I39J22001610004 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-99 ADEGUAMENTO 2 150 000,00 150 000,00 150 000,00 0,00 450 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000011 STRADE E MARCIAPIEDI I37H22001370001 2022
STRADE E 

MARCIAPIEDI 
NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-99 MESSA IN SICUREZZA 2 125 000,00 62 500,00 0,00 0,00 187 500,00 0,00

l81000310607202000012
PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE  
I39J22001550001 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-99

EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO
2 130 000,00 130 000,00 0,00 0,00 260 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000013
MANUTENZIONE STRADE 

COMUNALE
I37H22001530004 2022

STRADE E 

MARCIAPIEDI 
NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-99 MESSA IN SICUREZZA 2 250 000,00 200 000,00 200 000,00 0,00 650 000,00 0,00

l81000310607202000014
PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE  
I39J21001600005 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-99 EFFICIENTAMENTO 2 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00 6 000 000,00 0,00 6 000 000,00

1. finanza di 

progetto

l81000310607202000015
PONTE STRADALE DI VIA 

CAPO D'ACQUA
I37H20001870001 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-99 RIFACIMENTO 2 800 000,00 0,00 0,00 0,00 800 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000016
PONTE STRADALE - VIA 

SAN BARTOLOMEO
I37H20001880001 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-99 RIFACIMENTO 2 600 000,00 0,00 0,00 0,00 600 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000017
EDIFICI SCOLASTICO  - 

PLESSO MATTEI
I37B20002540001 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-08

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E 

MESSA IN SICUREZZA

2 800 000,00 0,00 0,00 0,00 800 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000018
EDIFICI SCOLASTICO -  

PLESSO DI BIASIO
I37B20002530001 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-08

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E 

MESSA IN SICUREZZA

2 1 500 000,00 0,00 0,00 0,00 1 500 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000019
EDIFICI SCOLASTICO - 

PLESSO DI MEO
I37B20002550001 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-08

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E 

MESSA IN SICUREZZA

2 1 300 000,00 0,00 0,00 0,00 1 300 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000020

MESSA IN SICUREZZA 

DELL'AREA BOSCATA 

"BOSCO VANDRA"

I37H21001270002 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-08
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E 

MESSA IN SICUREZZA

2 100 000,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000021

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E 

MESSA IN SICUREZZA AI 

FINI ANTINCENDIO DI 

EDIFICI COMUNALI

I38E22000010001 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-08
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E 

MESSA IN SICUREZZA

2 120 000,00 0,00 0,00 0,00 120 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000022

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E 

MESSA IN SICUREZZA AI 

FINI ANTINCENDIO DI 

EDIFICI SCOLASTICI

I34E21002060001 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-08
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E 

MESSA IN SICUREZZA

2 100 000,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00

Intervento 

aggiunto o 

variato a seguito 

di modifica 

programma (12)

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASSINO 

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Cod. Int. Amm.ne (2)
Descrizione 

dell'interventoReg Secondo anno

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento 

derivante da 

contrazione di mutuo 

Importo 

complessivo 

(9)

Terzo anno

Costi su 

annualità 

successive

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Valore degli 

eventuali immobili di 

cui alla scheda C 

collegati 

all'intervento (10)

codice ISTAT

Responsabile del 

procedimento           

(4)

Livello di 

priorità (7) Primo anno
  

localizzazione - 

codice NUTS

lavoro 

complesso 

(6) Prov

Settore e 

sottosettore 

intervento

Codice CUP (3)

lotto 

funzionale 

(5)

Tipologia
Com



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

Intervento 

aggiunto o 

variato a seguito 

di modifica 

programma (12)

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASSINO 

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Cod. Int. Amm.ne (2)
Descrizione 

dell'interventoReg Secondo anno

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento 

derivante da 

contrazione di mutuo 

Importo 

complessivo 

(9)

Terzo anno

Costi su 

annualità 

successive

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Valore degli 

eventuali immobili di 

cui alla scheda C 

collegati 

all'intervento (10)

codice ISTAT

Responsabile del 

procedimento           

(4)

Livello di 

priorità (7) Primo anno
  

localizzazione - 

codice NUTS

lavoro 

complesso 

(6) Prov

Settore e 

sottosettore 

intervento

Codice CUP (3)

lotto 

funzionale 

(5)

Tipologia
Com

l81000310607202000023
IMPIANTO SPORTIVO 

COLOSSEO
I34E21002080001 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-08

COMPLETAMENTO E 

ADEGUAMENTO DI 

EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO

2 553 407,24 0,00 0,00 0,00 553 407,24 0,00 0,00

l81000310607202000024 PARCO DEL GARI I33D21000970001 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 02-12
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA
2 2 200 000,00 0,00 0,00 0,00 2 200 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000025 TEATRO ROMANO I35F21000690001 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-11 ADEGUAMENTO 2 700 000,00 0,00 0,00 0,00 700 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000026 STADIO "GINO SALVETI" I37H21001950001 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-12 ADEGUAMENTO 2 650 000,00 0,00 0,00 0,00 650 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000027 COLONIA SOLARE I37H21001980001 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-12
COMPLETAMENTO E 

RIFUNZIONALIZZAZI

ONE

2 1 300 000,00 0,00 0,00 0,00 1 300 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000028
CENTRO ANZIANI 

FONTANAROSA
I33D21001010001 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-12

COMPLETAMENTO E 

RIFUNZIONALIZZAZI

ONE

1 150 000,00 0,00 0,00 0,00 150 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000029

REALIZZAZIONE 

ATTREZZATURE E 

IMPIANTI PER ATTIVITA' 

DI COMMERCIO

I31B21004740002 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-30

RIQUALIFICAZIONE 

IGIENICO-SANITARI E 

REALIZZAZIONE 

ATTREZZATURE

1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000030 NOCIONE I35F21007660002 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 02-05
MESSA IN SICUREZZA 

DI EMEREGNZA
1 1 960 113,35 0,00 0,00 0,00 1 960 113,35 0,00 0,00

l81000310607202000031

DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE DEL 

PLESSO SCOLASTICO DI 

SAN SILVESTRO

I32C22000040006 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-08
DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE
1 3 600 000,00 0,00 0,00 0,00 3 600 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000032

REALIZZAZIONE DI UN 

NUVO PLESSO 

SCOLASTICO 

SECONDARIO DI 1° 

GRADO G. CONTE

I32C22000000006 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-08
DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE
1 7 300 000,00 0,00 0,00 0,00 7 300 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000033

RIQUALIFICAZIONE 

PALESTRA DEL PLESSO 

SCOLASTICO PIO DI MEO 

I35F22000740006 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-08
MANITENZIONE 

STRAORDINARIA E 

MESSA IN SICUREZZA

1 450 000,00 0,00 0,00 0,00 450 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000034

RIQUALIFICAZIONE 

PALESTRA DEL PLESSO 

SCOLASTICO PIO DI 

BIASIO

I35F22000800006 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-08
MANITENZIONE 

STRAORDINARIA E 

MESSA IN SICUREZZA

1 900 000,00 0,00 0,00 0,00 900 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000035

RIQUALIFICAZIONE 

MENSA DEL PLESSO 

SCOLASTICO DI CAIRA

I33D22000290006 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-08
MANITENZIONE 

STRAORDINARIA E 

MESSA IN SICUREZZA

1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000036

REALIZZAZIONE MENSA 

DEL PLESSO SCOLASTICO 

ARNO

I38H22000000006 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-99
AMPLIAMENTO 

PLESSO SCOLASTICO
1 370 000,00 0,00 0,00 0,00 370 000,00 0,00 0,00

l81000310607202000037

MIGLIORAMENTO E 

MECCANIZZAZIONE RETE 

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA RIFIUTI 

URBANI 

I31E22000020001 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 02-10
INSTALLAZIONE 

ISOLE ECOLOGICHE
1 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00 0,00 0,00



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

Intervento 

aggiunto o 

variato a seguito 

di modifica 

programma (12)

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASSINO 

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Cod. Int. Amm.ne (2)
Descrizione 

dell'interventoReg Secondo anno

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento 

derivante da 

contrazione di mutuo 

Importo 

complessivo 

(9)

Terzo anno

Costi su 

annualità 

successive

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Valore degli 

eventuali immobili di 

cui alla scheda C 

collegati 

all'intervento (10)

codice ISTAT

Responsabile del 

procedimento           

(4)

Livello di 

priorità (7) Primo anno
  

localizzazione - 

codice NUTS

lavoro 

complesso 

(6) Prov

Settore e 

sottosettore 

intervento

Codice CUP (3)

lotto 

funzionale 

(5)

Tipologia
Com

l81000310607202000038

DEMOLIZIONE EDIFICIO 

EX OMNI E 

COSTRUZIONE DI UN 

ASILO NIDO

I36F22000020006 2022 LSTMRA72T11F839I NO NO 12 060 C034 ITE45 03 05-08
DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE
1 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00 0,00 0,00

45 648 060,59 1 092 500,00 1 000 000,00 0,00 47 740 560,59 0,00 10 000 000,00

somma somma somma somma somma somma somma

ll

ll

Il referente del programma

ING. MARIO LASTORIA 

Tabella D.1

Tabella D.2 formato cf

primo anno secondo anno terzo anno

Tabella D.3 importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

Tabella D.4 importo importo importo

importo importo importo

Tabella D.5

4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma triennale)

stanziamenti di bilancio

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla 

annualità successive

importo

importo

importo

importo

importo

1. finanza di progetto

5. locazione finanziaria

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

4. società partecipate o di scopo

importo

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 

Altra tipologia

importo

Codice fiscale del responsabile del procedimento

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

Responsabile del procedimento

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

6. altro

3. sponsorizzazione

1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)

2. concessione di costruzione e gestione

5. modifica ex art.5 comma 11

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

Note

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)

2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

tipologia di risorse

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

somma somma somma somma

Il referente del programma

ING. MARIO LASTORIA 

Note:

Tabella C.1

1. no

Tabella C.3

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico

2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica

1. no

2. si, come valorizzazione

3. si, come alienazione

Tabella C.4

3. vendita al mercato privato

Riferimento CUP Opera 

Incompiuta (3)

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale 

e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

2. si, cessione

1. no

3. totale

Tabella C.2

2. parziale

Codice univoco 

immobile (1)

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

già incluso in 

programma di 

dismissione di cui 

art.27 DL 201/2011 

convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se immobile 

derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 

l'insussistenza dell'interesse

immobili disponibili ex 

articolo 21 comma 5

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASSINO 

localizzazione - 

CODICE NUTS

trasferimento immobile a 

titolo corrispettivo ex 

comma 1 art.191 

Valore Stimato

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Descrizione immobile

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione 

Riferimento CUI 

intervento (2)

Codice Istat

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre



codice testo Tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

Il referente del programma

ING. MARIO LASTORIA

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato

Tabella B.1

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Tabella B.5

a) prevista in progetto 

unità di misura

valore (mq, mc …)

si/no

si/no

si/no

si/no

importo

importo

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/noPrivata

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti del capitolato

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell'ultimo progetto 

Provinciale

Comunale

Finanziamento assegnato

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

Costo progetto

Statale

Altra Pubblica

Sponsorizzazione

Finanza di progetto

Descrizione Opera

Note

Causa per la 

quale l'opera 

è incompiuta

CUP (1)
Destinazione 

d'uso

Dimensionamento dell'intervento (valore)

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca dati ma non visualizzate nel Programma 

Descrizione dell'opera

d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

a) mancanza di fondi

b) regionale

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003

c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi

Regionale

Fonti di finanziamento (se intervento di completamento non incluso in scheda D)

Tipologia copertura finanziaria

Comunitaria

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c.2, lettera a), DM 42/2013)

(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

Possibile 

utilizzo 

ridimensionato 

dell'Opera

d) fallimento, liquidazione coatta  e  concordato   preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto,  o recesso dal contratto  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in materia 

di antimafia
e) mancato interesse al completamento  da  parte  della  stazione appaltante,   dell'ente   aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Oneri 

necessari per 

l'ultimazione 

dei lavori

Dimensionamento dell'intervento (unità di misura)

b) diversa da quella prevista in progetto

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c.2, lettera b), DM 

c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo prospetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c.2, lettera c), DM 

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno 

determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una 

Stato di 

realizzazione 

ex comma 2 

art.1 DM 

42/2013

Determinazioni dell'amministrazione

a) nazionale

Importo 

complessivo 

lavori (2)

Elenco delle Opere Incompiute

Vendita 

ovvero 

demolizione 

(4)

Parte di 

infrastruttura di 

rete

Importo ultimo 

SAL

Percentuale 

avanzamento 

lavori (3)

(4)  In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla 

 Cessione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di altra 

opera pubblica ai 

sensi dell’articolo 191 

del Codice

anno ultimo 

quadro 

economico 

approvato

ambito di 

interesse 

dell'opera

Importo 

complessivo 

dell'intervento 

(2)

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASSINO 

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

L'opera è 

attualmente 

fruibile, anche 

parzialmente, 

dalla 

collettività?


